调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 1,910,770,090.06 1,771,772,510.59 1,777,036,324.97 7.53% 1,558,030,719.48 1,564,187,630.82

股东权益 723,944,804.54 703,584,178.05 706,606,298.89 2.45% 602,149,801.68 605,498,767.01

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2007 年 2006 年 本年比上年

增减（％）
2005 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益 0.27 0.57 0.57 -52.63% 0.22 0.22

稀释每股收益 0.27 0.57 0.57 -52.63% 0.22 0.22

扣除非经常性损益后的基本每

股收益 0.25 0.20 0.20 25.00% 0.21 0.21

全面摊薄净资产收益率 8.95% 19.55% 19.56% -10.61% 8.84% 8.80%

加权平均净资产收益率 8.77% 20.51% 20.48% -11.71% 8.86% 8.86%

扣除非经常性损益后全面摊薄

净资产收益率 8.35% 6.88% 6.94% 1.41% 8.52% 8.47%

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率 8.18% 7.21% 7.27% 0.91% 8.54% 8.54%

每股经营活动产生的现金流量

净额 0.27 0.34 0.34 -20.59% 0.33 0.33

 2007 年末 2006 年末
本年末比上

年末增减

（％）
2005 年末

创元科技股份有限公司 2007 年年度报告摘要

3

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净

资产 2.99 2.91 2.92 2.40% 2.49 2.50

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

处置固定资产损益 99,908.78

短期投资收益 1,945,762.05

补贴收入 1,425,859.02

以前年度计提本年转回的坏账准备 501,498.94

处置股权损益 124,773.05

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入 2,008,739.02

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外支出 1,741,527.43

合计 4,365,013.43

采用公允价值计量的项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

可供出售的金融资产 4,774,800.00 9,469,316.81 4,694,516.81 441,825.99

交易性金融资产 174,154.90 433,100.00 258,945.10 218,968.80

合计 4,948,954.90 9,902,416.81 4,953,461.91 660,794.79

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行新

股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 103,258,439 42.72% 0 0 0 -7,004,854 -7,004,854 96,253,585 39.82%

1、国家持股 0

2、国有法人持股 103,233,539 42.71% 0 0 0 -7,004,854 -7,004,854 96,228,685 39.81%

3、其他内资持股 24,900 0.01% 0 0 0  24,900 0.01%

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股 24,900 0.01%  24,900 0.01%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

创元科技股份有限公司 2007 年年度报告摘要

4

二、无限售条件股份 138,467,955 57.28% 0 0 0 7,004,854 7,004,854 145,472,809 60.18%

1、人民币普通股 138,467,955 57.28% 0 0 0 7,004,854 7,004,854 145,472,809 60.18%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 241,726,394 100.00% 0 0 0 0 0 241,726,394 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加限售

股数
年末限售股

数 限售原因 解除限售日期

中国城通控股公司 3,393,290 3,393,290 0 0 股改承诺 2007 年 05 月 25 日

中国轻工业北京公司 1,892,282 1,892,282 0 0 股改承诺 2007 年 05 月 25 日

北京巨鑫泰经贸发展公司 1,719,282 1,719,282 0 0 股改承诺 2007 年 05 月 25 日

合计 7,004,854 7,004,854 0 0 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 51,548

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的股份

数量

苏州创元（集团）有限公司 有限售条件的流通股 33.70% 81,456,270 81,456,270 0

中国物资开发投资总公司 有限售条件的流通股 6.11% 14,772,415 14,772,415 4,310,000

中轻物产公司 流通股 0.78% 1,892,282 0 0

北京巨鑫泰经贸发展有限公

司 流通股 0.64% 1,549,282 0 0

麦丽谏 流通股 0.29% 700,000 0 0

廖淼 流通股 0.18% 438,054 0 0

北京盛福实华科技有限公司 流通股 0.14% 350,000 0 0

梁锡潮 流通股 0.14% 330,000 0 0

钟颖欣 流通股 0.13% 306,300 0 0

路庆武 流通股 0.13% 305,800 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中轻物产公司 1,892,282 人民币普通股

北京巨鑫泰经贸发展有限公司 1,549,282 人民币普通股

麦丽谏 700,000 人民币普通股

廖淼 438,054 人民币普通股

北京盛福实华科技有限公司 350,000 人民币普通股

梁锡潮 330,000 人民币普通股

钟颖欣 306,300 人民币普通股

路庆武 305,800 人民币普通股

陈永艺 300,000 人民币普通股

创元科技股份有限公司 2007 年年度报告摘要

5

岑波 273,500 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明
公司第二大股东中国物资开发投资总公司与第四大股东北京巨鑫泰经贸发展有限公司同属一母

公司中国诚通控股公司。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

  公司控股股东苏州创元（集团）有限公司为国有独资公司，注册资本 320，000 千元，注册地址：苏州市南门东二路 4 号，

法定代表人：葛维玲。公司成立于 1995 年，主营授权范围内的资产经营管理；国内商业、物资供销业（国家规定的专营、专